
AVISO DE L1crrAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÊ - AVISO DE UCITAÇÁO.
MODAUDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.O PE-007/2024 - SESA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
VEÍCULO AUTOMOTOR (ZERO QUILÔMETRO) TIPO SUV, DESTINADO AO TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS, NO DESLOCAMENTO DE USUARIOS DA CASA DE APOIO EM FORTALEZA-
CE, SOB RESPONSABIUDADE DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE ERERE CEARA,
E EM CONFORMIDADE COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO
ANEXO I DO EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO. FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO.
O AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA PME COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA

.r> DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 12.11.2024 ÀS 08:00 HORAS
(HORÁRIO DE BRASÍUA). O EDITAl E SEUS ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS
DOS SITES: HTTPS://BLLCOMPRAS.COM/HOME/PUBUCACCESS "ACESSO
IDENTIFICADO NO UNK - ACESSO PÚBUCO E WWW.TCE.CE.GOV.BR. ANTÔNIO FREIRE
BESSA - AGENTE DE CONTRA TAÇÃO.

Ereré-CE, 30 de outubro de 2024.

AN~
Agente de Contratação / Portaria N° 008/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

RUA: PADRE MIGUEL XAVIER DE MORAIS, SIN, CENTRO, ERERE-CE - CEP.: 63470-000
E-MAIL: licitacaoerere2021@gmail.com - CNP J: 12.465.068/0001-25



Ceará, 30 de Outubro de 2024 • Diário Oficial dos Municí

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E ECONÓMICO. CONTRATADA: BATISTA E
OLIVEIRA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, com sede à
Avenida Aristides Augusto Freire, 234, Centro, Ereré, Ceará, inscrita
no CNPJ sob o n". 31.007.394/0001-33. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
COMBUSTiVEIS DIVERSOS, DESTINADOS A
MANUTENÇÃO DIÁRIA DOS VEÍCULOS VINCULADOS E
PERTENCENTES DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ, RERERENTE AO
EXERCÍCIO DE 2024, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES
CONSTANTES DO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA), DO
EDlTAL. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A fundamentação
legal encontra-se amparada no art. 65, $ 1° da Lei Federal n." 8.666/93
e suas alterações: DA VIGÊNCIA: a partir de 02 de setembro de
2024. DADOS DAS CONTRATANTES: MARIA LEIDIANA
PESSOA FRANÇA - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E ECONÓMICO.

Publicado por:
Antônio Freire Bessa

Código Identificador:9DO 16772

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE DESPORTO EXTRA TO

DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADlTlVO

ADITIVO AO CONTRATO DE N° 2024.01.02.05 - SEMED.
ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO N°. 012/2023-DIVERSAS.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
DESPORTO. CONTRATADA: BATISTA E OLIVEIRA
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, com sede à Avenida
Aristides Augusto Freire, 234, Centro, Ereré, Ceará, inscrita no CNPJ
sob O n°., 31.007.394/0001-33. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
COMBUSTIVEIS DIVERSOS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO
DIÁRIA DOS VEícULOS VINCULADOS E PERTENCENTES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ERERÉ, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2024,
DE ACORDO COM AS QUANTIDADES CONSTANTES DO
ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA), DO EDITAL. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A fundamentação legal encontra-se
amparada no art. 65, $ 1° da Lei Federal n." 8.666/93 e suas
alterações: DA VIGÊNCIA: a partir de 02 de setembro de 2024.
DADO DAS CONTRATANTE: JESSÉ DANTAS DE LIMA -
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO.

Publicado por:
Antônio Freire Bessa

Código Identificador:E5802345

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DA SAÚDE AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
ERERÊ - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO
ELETRÓNICO N.o PE-007/2024 - SESA. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE VEÍCULO AUTO MOTOR (ZERO QUlLÔMETRO) TIPO
SUV, DESTINADO AO TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, NO
DESLOCAMENTO DE USUARIOS DA CASA DE APOIO EM
FORTALEZA-CE, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA
DE SAUDE DO MUNICIPIO DE ERERE CEARA, E EM
CONFORMIDADE COM AS QUANTIDADES E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL.
TIPO: MENOR PREÇO. FORMA DE DISPUTA: ABERTO E
FECHADO. O AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA PME
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS
PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 12.11.2024
ÀS 08:00 HORAS (HoRÁRIo DE BRASÍLIA). O EDITAL E
SEUS ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DOS
SITES:
HTTPS:/IBLLCOMPRAS.COMIHOMEIPUBLICACCESS
"ACESSO IDENTIFICADO NO LINK - ACESSO PÚBLICO E
WWW.TCE.CE.GOV.BR.

ANT()NIO FREIRE BESSA -
Agente de Contratação.

• ANO XV IN° 3579

Publicado por:
Antônio Freire Bessa

Código Identificador:OD37B9AF

.'<~'''''7 ESTADO DO CEARÁ
--P"'REFElTURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 01301024/2024. DISPÔE SOBRE A VACÂNCIA
DE CARGO EFETIVO EM VIRTUDE DE APOSENTADORIA

DA SERVIDORA MARIA NEUMA DE SOUSA.

PORTARIA N° 01301024/2024.

Dispõe sobre a vacância de cargo efetivo em virtude
de aposentadoria da servidora MARIA NEUMA DE
SOUSA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - ESTADO DO
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL; ,

CONSIDERANDO que a servidora pública municipal MARIA
NEUMA DE SOUSA, matrícula n° 2952, investida no cargo efetivo
de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, teve sua aposentadoria concedida pelo Instituto Nacional
do Seguro Social (INSS) no dia 15.10.2024 (beneficio n°
230.336.401-3), conforme faz prova os documentos constantes de sua
pasta funcional;

CONSIDERANDO que os servidores públicos municipais de Farias
Brito são regidos em sua relação com o Município pela Lei n° 1.178,
de 20 de novembro de 2006 (Estatuto dos Servidores Municipais) que
prevê em seu art. 3 I, inciso V, que a vacância do cargo público
decorrerá da aposentadoria, entre outros dispositivos;

RESOLVE:

Art. 1°. DECLARAR a VACÂNCIA do cargo efetivo de Auxiliar de
Serviços Gerais, em virtude da aposentadoria da servidora MARIA
NEUMA DE SOUSA, matrícula n° 2952, CPF: 698. ***. **3-91, de
conformidade com o disposto no art. 31, inciso V da Lei n" 1.178 de
20 de novembro de 2006.

Art. 2". A Divisão de Pessoal deve providenciar a baixa no
Assentamento Individual e o desligamento do quadro de servidores
ativos desta municipalidade.

Art. 3°, Esta Portaria entra em vigor no dia 30 de outubro de 2024,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE - SE.

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO
PREFEITO, EM 30 DE OUTUBRO DE 2024.

FRANCISCO AUSTRAGEZIO SALES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Isabel Cristina Jesus da Silva

Código Identificador:3C6FA3AF

GABINETE DO PREFEITO
l° ADITIVO DE PRAZO AO EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO N°007/2024

r ADITIVO DE ALTERAÇÃO AO EDITAL DE FOMENTO À
EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS (APOIO DIRETO A
PROJETOS)
ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA DE DATAS E PRAZO DE
INSCRIçÃO
EDIT AL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 0712024
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA

www.diariomunicipaLcom.brfaprece 18



)
:.'.;.1<, .".., <:: .;., ../; ....;

"muu\-"o EWREIRA$; .
. - - , '.

A Prefe.lllJra Mumc~pal de C:asc-aYel~atreves da $euet..in3 da Cultura. toma pl.lb!ico
para ccnnecrmeoto dos Inter~.,ado$ aVISO de pubhcaçêo do CHAMAMENTO
PÚBUCO 001/2024 . REDE MUNICIPAL DE PONTOS E PONTOES DE CULTURA DE
CASCAVEl/CE· CULTURA VIIIA 00 TAMANHO DO BRASIl! PREMIAçAO DE PONTOS
E PONTÕES DE CULTURA. para o dest'o>'QI"ITlNlto d? "REDE MUNICIPAL DF PONTOS
t PONTÕES DE CULTURA DE CASCAVEl/CE por rnetc da Polil;lC3 Nacional dI' Cl,llIu'.
VIva (PNcvl. ,nsntulda pel.llel n' 13.018. de 21 d•• juloo de 2014 O p,e~e~te edltal
e regIdo pelo d'$po~to na LeI nD 14 399, de 03 delulho de 20U (PNA81. no Decreto
nD11."10. de 18 de outuorc de 2023, e Portsna Mine 00 80. de 27 de outubro de"
2023 (lI<,gulal'lentam a PNABI. no O~crelo n. 11 453. de 23 de março de 2023
{Decreto de Fomentol. n~ LeI n2 13 018. de 22 de julho de 2014 (PoIloC<I N.IClOndlde
Cultura VIVa). na tnsuução Norma!:iy,) MINe n' 08. de 11 de ma.o de 2016. e na
Instrução Normanva MINe: n' 12. oe 28 de maio de 2024 ou em alo oormauvo
correspondente em vIgor (Regulamentam a PNCV). Este EOltal tem por cbrcto •
premlação de projetes. ""clanva~. allvldade~ ou ações de PonlOS e Pontões d.
Cultur.l, nos. l~rmo~ da PoHtlGt N.lclonal d~ Culturf'J Viva trata-se portanto. d~
reconn('Clmento pela cont"bu.çáo j., rMhladJ por PonIOS" Pontó.sde (ultu(,' (rom
ou sern CNPJ); allim de en:,dades (com CNPJ) • colenvos InformaIs l_em CNPJ) que
.,"da não são cert1hc<ldas corno Pontos eu Pontões de Cultura, mas que têrn
caractensncas de POMOSde Cultura e serão cernncadas por meio deste edlla! Os
mlete.$;tdos dever30 ,.'al,IJI t05cnçdo e,clu~IYamenle na sede da Seclel.n. da
( •••lt"r3, 00 Nucl~o de Arte, Educação •. eu!tUfi)- NMe OARCllIO liMA. no pcnodo
0('01/l112024 ~ 2S/llf20}4 d~. 08hOOmính;l1 13hOOmlnh. O Edlt~1 C ,~U\ ,n".o>."
tm('ontrd1"-50e drspomveis no sitt! da Pn~rcltl.lra de Citscdvel (w\,'"w.cascollJé'1 ce gCl\·b.ij
e no Nudeo de Arte. Educação e Cultura - NAEC DA!KILlO LIMA - Aven;da ChaMeeler
Edson Q\Jelfol, n. q 605. B.llro RIO Novo. CEP 62 8~~OOO. Ca;caveljCl Cas<,weI!Cl.
25 de outubro de 2024. M~rtos António Perein da Silva Secreta"a da Cultura

PUBLICAÇÕES OBRIGATÓRIAS

!:iltadodoC •••rl! • Ptofoitur. Municlp~1 de Tojuçuoc. - A.i.o d. Llcttaçlio • Pregão
Eletró",co NO202~ 10.14.01· PE • FME. oAgt:>nwdo Ccntrataçào oo Prog<lo da P",follur.
Mun.clnald" Teju<,uo'•.•.I"'n" publlt.Ono,a data p"raatJertura do Ed,t••1elePreg~o EI~lrónlCol
N< 2024 10 14 01· PE • FME. OJIOobjelOé o Reg'Slfo de Preços Visando a futura e e.enluoI
aqU<S1Ç30tI"logoS e b""quoados .~ucallVO. eara atender às demand". do. alunos da Rede
PublICa dP Ensino Infantl do MUr'IIClplo de rf!Juçuoca - Ceará da nt~russ(!' dtt SoCrf!k.na de
Ed;lçaç..;O O fcfonoiJ Ed,:al com base n.:t lo! N' 14·23/2021 a:,t:;;tarã ol IlcSfJOS.çf1o do~!
Inlcl'e~"ldos6 r-odorn ~'''Yft(tq,aondo iltn3vO~ do sue do.1CE nnps ,\tç,tn.:;o~ ~ ce 90\or' 0,
"''1Mbllorg br e Por1al N"c.,nal de COlltraiaçóeo; Publcas PNCP " parte <Ia data desta
publlcaç;'!OAsessêo publoC<!se lea~l<Ir~no <11"13 ti.! flO,embrode 2024 ~s09 horas. Dald
dOI"lc.,~e Cadaslram"",ode "'oposta "" Preços. a,,"r~r de 30 de oulub,ode 2024 a p3f1,r
d9S0B 30horas (llOrd'OOil Brasllt8l. Dala". O""",tade Preços 13ot!novemblCtOe 202435
0900 hQ'"s, local 801""00 lrcnilçõo.do 6rasd- 6~l wv.w hh 0tlJ nr TcjuçuocalCE.28 da
outubrod ••2024. Francisco D.vídMondos Plnto- Prol/ceiro.,.

"" .•..~Fo•.t.aklza AVISO DE LI( ITAÇAo....... "",,"',.,.
PREGAO ELeTFIONICO ';'0 9036312õi"4.ld (o;'t.rat;çâo PN<P: 0795460;000 160·
100086811024. EXTRATO DO EDITAL N° 10245. ND P,o<e550' P18i679.'2D24.
ORIGEM DA UClTAÇAO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇA.O - SME. OaJETO:
CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE UCITAÇAO A SELEÇAO DE EMPRESA PARA
REGI$TRO Df PREÇOS VISANDO A FUTUR.' E I:VEI-ITUAlIIQUISIÇAo DE liVROS
LITERÁRIOS PARA ATENDIMENTO DASTURMAS DE EDUCAÇAo INFANTil DAS
UNIDADES ESCOLARES QUE SERAO INAUGURADAS (D.A$ U~IDADES ESCOLARES
EM FUNCIONAMENTO QUE COMPOE'Ir A !lEDl MUIIIICIPAL DE ENSINO DE
rORIAlEZI\ DE ACORDO COM A$tSPCClFlCAÇCES CQUANTlTAllVOS CONSTANTES
NES TE EDITAL E SEUS ANLXOS PARTE 7 Entrego dd\ Propost» d pàtl" de
30/1012024 no sue www.govbr·<ompras.Abertur~dasPropostds:12 r ll 2024 as
IOhOO no \It~ www.govb'·comprds O edital r14 Intt'9rd enconua-se d dllPosiçdo
""'•.•..•••.••••.••..•..••.•.• r: •..••.•••. .,.~ •••....•.•.•• ·.~ll .••••• ,.. ", •.• ~ ••• I r ....•.....•.••..., c .....·

POPULARES CLASSIFICADOS-
WWW.OPOVO.·COM.eR
QUARTA-FEIRA

FQRT;cEZA I:EAR~ 31 J, J. - .l6PO t:E ,D'4

IANUNCIE NO pop. 3254.1 OJ O
L _ -

www.POPULARES.COM.BR

/~.
/ -o'

ESTAOO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE fRERt - AVISO DE LICITAÇÃO.
MQQA!.!P..AQli: Pregão (l('Irónlco N." PCOO1/?024 SESA~: AQUIsição de
Veiculo Automolor (Zero Quilómetro) npu $UV. de'\'If'I~ao ao lr~n'r<'rte d~
Pa~sage"os. uo dt~locdf'h'nto de U,>u~"o, do) Ca>õrl~ ApOIO \;1'" fortaIPld·CE. ,ob
responsabilidade da Secreta". de Saude do MunlciplO de frNe Ce.I) e em
COtl!ormldadp tom ato.Quantidad •...•'"e F~p~Çl'hcêJçõps, ConCilante~ do Ant.'xo' do Edltal
I:!N: Menor Preço FORMA DE DISPUTA: Aberto t' Fechado O Agente de
Contrataçâo da PM[ comunica aos lnt('f~ss.ados ~UIJ a Entrega das Propostas
C(lmp!(l<lI~ d<1r·,,'·;1 .l{o c d,a l2,ll."~2'Là$...QI3:OQ l!or"J.1~orárlo de SrasiliaJ O
6dtlal e- seus Me)OS E:~t~-'itJo dl\pOnIVl!I~ .1tr-c1V(~'" do!> ~;t~s,

https:/lbllcompras.com/home/public"ccess 'acesso Identificado nO It~~ - ~c.sso
pubtico e )Vww tce tç g9'\1.b~ AntoniO Frl'HC &essa - Agente- d~ comraraçao

estado dÓ-Coar. -;profoltura Mu,i,Cipiifif'--Peniecoitc ;'Avlsód. L1cllaçéo. A
Comtssaode loCltaçóes do Mun.clplo de F'enleGOSle toma pUblICO que se encontra a
d.spossção oos InlfHossarJOS. a t.rcnação na modahdada Pregflo na forma E'lltr6nllÁ'1 n
90019i2024·PE·FME Processo nO 102~ lIloa 19·PE·FME do !,pu Muno' F'r01jO. ruI"
otlJf:toe aAQufCj,~ode maleIIJidl(J:~hro ap.af3dldAbCO. para i1tender adem-andadldé:tIUnos
das croenes. ruhlcsç.'o '"tant..- n do on:;Ano fuOO..:trne-ntal do Munlclp:o do: PtmtACl)Sto A
reaLz.Jr·so no trm 11 do Ilo,\/pmhro 2024 tlS 100Ch (hora no Qt"! Bra~illilJ. nO' portol
\h'\VW'.coMPtasgove(()am~ntafs qov bf, rnaJOles "'formações r'd sdli.1 di) C~mi~5aO de
liCItação. Situada na Rua Df Morelra do Azoveco SJN•. Cf>,."O - POrtf&CostP - ESfOOn.do
Ceará maIOres 'nformaçoe, pelo I.'elo"e (85) 3352·2617 (65.9169-27C1 e nos •••te.
wwwtoo a: gcv br J POflat Y!WWt:omprasgovelnamBntais.gov br Ponrocoste (CE). 29 de
outubro do 2024.lvina Kágil. Seurr. daAlmeida .Prago.i'"

Esl.de> doe"eara • "'e"'~ura MUrijÇip.ldll Pente.o51n •Avlsodll LIcitação. "Cor,'.ssào
de LtCiaçóe$ do '\1Ur1ICIOKJoa Petltecoste toma publtCQ quú se orcornra t1d!spOt"tÇào OOS
eueressaoos a L'''"lÇ<~o "" mocasoaoo PregM na 10fT"''' Elelront"'1. n 9002O'202o\·PE·
F'.~E Procesec n1l' 202.:1 10 17 20.PE·FME_ do toe U.er;or Praoo Cl~IO OClolo é õ1AOUlS!c...'ÍO


